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Zimní údržba se provádí podle
místních a časových priorit na
vybraných komunikacích ve
vlastnictví Hlavního města Prahy
svěřených do správy Městské
části Praha-Velká Chuchle. 

Zimní údržbou se podle pořadí důleži-
tosti zmírňují závady vznikající povětrno-
stními vlivy a podmínkami za zimních si-
tuací ve sjízdnosti komunikací a ve
schůdnosti místních komunikací a prů-
jezdních úseků silnic. Zimní údržba se
provádí podle plánu zimní údržby.

Termín zahájení a ukončení zimní
údržby: 1. 12. 2020 – 31. 3. 2021

Provádění zimní údržby řídí štáb 
ve složení: 
předseda: Lenka Felix – starostka MČ, 
členové: Martin Melichar – první místo-
starosta MČ, Pavla Machánková – refe-
rentka odboru stavebního a správy ma-
jetku ÚMČ, Radomír Illík – vedoucí
pracovní čety odboru místního hospo-
dářství ÚMČ.
Operativně řídí průběh zimního úklidu
starostka a první místostarosta MČ.
K zabezpečení svépomocného provádě-
ní zimní údržby chodníků občany Velké
a Malé Chuchle jsou zřízena čtyři odběr-
ná místa s uskladněným, volně přístup-
ným posypovým materiálem, a to v uli-
cích Dubnická, Nad Drahou, V Lázních
a Na Hvězdárně (zastávka PID Novo-
chuchelská).

Časové limity ke zmírnění
a odstranění závad ve schůdnosti 
na chodnících v majetku MČ.

Chodníky jsou rozděleny do pořadí
důležitosti: 

1. pořadí – zahrnuje zejména přístupové
cesty k objektům, v nichž má sídlo úřad
městské části, objekty základní školy,
mateřské školy, zdravotnického zařízení,
pošty, k železniční zastávce, autobuso-
vým zastávkám MHD, dále chodníky ve
spádu s výškovým převýšením, schody
a vybrané chodníky hlavních komunikací. 

2. pořadí – zahrnuje ostatní chodníky
zařazené do zimní údržby komunikací. 

3. pořadí – neudržované chodníky, na
kterých MČ Praha-Velká Chuchle vyko-
ná ZÚK jen v případě odstranění závad
ve schůdnosti v 1. a 2. pořadí. 

Schůdnost se zajišťuje v době 
od 6.00 do 16.00 hodin:

1. pořadí – práce budou zahájeny po
vzniku závady ve schůdnosti v uvede-
ném časovém intervalu neprodleně.
Jejich úhrnná doba trvání nepřesáhne
12 hodin, 

2. pořadí – práce budou zahájeny v uve-
deném časovém intervalu, po ukončení
odstraňování závad na 1. pořadí a ukon-
čeny nejpozději do 16.00 hodin dne ná-
sledujícího po dni, v němž byly odstraněny
závady ve schůdnosti 1. pořadí. (mč)

Celé znění plánu 
zimní údržby 
je k dispozici 
na www.chuchle.cz
(praktické informace), 
www.chuchle.cz/zimniudrzba.html
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Plán zimní údržby na rok 2021
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Betlém v Chuchli

Adventní čas s tradicemi na zahradě u sokolovny – Betlém. Poděkování patří také
rodičům a dětem, kteří se podíleli na jeho přípravě. 

Cvičitelky TJ Sokol Chuchle

Výdej
dezinfekce
Další výdej dezinfekce a roušek
pro občany Malé a Velké Chuchle
v prostorách K8 proběhne v prosinci
i v lednu příštího roku. Bližší termíny
budou zveřejněny na webových strán-
kách, facebooku, nástěnkách a pro-
střednictvím mobilního rozhlasu. Po-
kud nemůžete využít této možnosti,
z jakýchkoli důvodů a o dezinfekci či
roušky máte zájem, kontaktujte nás
na tel. 797 722 970 (nejlépe SMS),
kde uvedete jméno, adresu a my vám
je přivezeme. Stejně tak se můžete
dohodnout o vyzvednutí dezinfekce
na úřadě na tel. 257 941 041. (mč)

Místní poplatek
a úklid
Stále jsou ještě majitelé psů, kteří
za své čtyřnohé miláčky nezaplatili
místní poplatek pro letošní rok, kte-
rý byl letos splatný k 30. 6. 2020. 

Zaplatit jej můžete bezhotovostně,
a to bankovním převodem na účet
č. 2000697329/0800 (nutné uvést
variabilní symbol), nebo v hotovosti
na úřadě v pondělí od 8.00 do 12.00
hodin a středu od 14.00 do 17.00 ho-
din. Bližší informace k platbě jsou
k dispozici na tel. 257 940 326. 
Zároveň žádáme majitele psů, aby
na všech veřejných prostranstvích
po svých miláčcích uklízeli jejich ex-
krementy. Máme dostatek košů na
tyto odpadky, k dispozici jsou mikro-
tenové sáčky dle typu koše. Též
upozorňujeme na povinnost mít psa
vždy pod kontrolou, neboť za něj
zodpovídáte. (mč)

Úřad Praha-Velká Chuchle
oznamuje, že jsou stále
k dispozici zvýhodněné
vstupenky na plavání pro seniory.
Platnost vstupenek je
prodloužena do 30. 6. 2021.

Zvýhodněné vstupenky do Aquaparku
Barrandov, Sídliště Barrandov, K Bar-
randovu 1173/8, 152 00 Praha 5-Hlu-
bočepy pro seniory (65 let a více), s tr-
valým pobytem ve Velké a Malé Chuchli
lze zakoupit na úřadě, 1. patro – poklad-
na, u paní Schulzové (informace na tel.
257 940 326). Maximální počet vstupe-
nek na 1 měsíc jsou 4 ks na osobu. Ce-
na za 1 vstupenku činí 50 Kč. (mč)

Prodloužení platnosti 
seniorských vstupenek na plavání
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Městská část Praha-Velká Chuchle v uplynulých dnech postupně instaluje nové lavičky v katastrálním území Malé Chuchle.
Výměna původních laviček za nové proběhla v celé Malé Chuchli mimo parčíku za viaduktem, který se bude uceleně řešit po do-
končení 1. etapy modernizace tratě v průběhu roku 2022. Budeme rádi, pokud vám budou dobře sloužit. Máte-li ještě další podnět
na umístění těchto nových laviček, kontaktujte nás. (mč)

Nové lavičky

V sobotu 5. prosince připravilo Rodinné centrum Chuchle Mikulášskou cestu pro děti i jejich rodiče. Podmínkou byla registrace
předem, ale dostalo se na každého. Za dodržení všech aktuálních protipandemických opatření se u Mikuláše a jeho družiny zasta-
vilo a nadílku si odneslo přes 65 dětí. Počasí přálo, čerti si nikoho nevzali a předvánoční naladění se vydařilo.

Eva, Věra a Katka, Rodinné centrum

Mikuláš v Chuchli nechyběl

Milí spoluobčané !
Poslední číslo Chuchelského zpravodaje v roce 2020 bylo vytištěno a připraveno k distribuci občanům do schránek 

ve dnech 22. a 23. prosince 2020. Tento roznos měla zajišťovat Česká pošta, s. p. Do schránek však zpravodaj doručen

nebyl. Zjistili jsme, že tak, jak bylo dohodnuto, tiskárna předala zpravodaj České poště, s. p. (18. 12. 2020 v odpoledních

hodinách). Dle informace zástupce České pošty, s. p., ale výtisky zpravodaje nebyly k nalezení. Proto jsme v těchto

dnech nechali zpravodaj znovu dotisknout. Danou situaci budeme s Českou poštou, s. p., dále řešit.  (mč)
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VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ 
NA POZICI REFERENT/REFERENTKA
ODBORU SMLUV, DANÍ A POPLATKŮ 

Městská část Praha-Velká Chuchle – 
Úřad městské části Praha-Velká Chuchle

zastoupený tajemníkem Úřadu městské části 
Praha-Velká Chuchle

vyhlašuje dne 5. ledna 2021 výběrové řízení 
na obsazení pracovního místa

referent odboru smluv, daní a poplatků

Místo výkonu práce: MČ Praha-Velká Chuchle
Termín nástupu: 1. 4. 2021 nebo 1. 5. 2021
Platová třída: 8
Pracovní poměr na dobu: neurčitou
Pracovní úvazek: 40 hod./týden 

Písemné přihlášky s požadovanými doklady je nutno doručit tak, 
by je vyhlašovatel obdržel nejpozději do dne 15. 3. 2021

do podatelny ÚMČ na adresu:
Úřad městské části Praha-Velká Chuchle

U Skály 262/2, 159 00 Praha 5-Velká Chuchle.

Obálku označte slovy: 
„Výběrové řízení – referent/ka odboru smluv, daní a poplatků – neotvírat“.
Bližší podmínky výběrového řízení jsou k dispozici na úřední desce webových

stránek MČ Praha-Velká Chuchle www.chuchle.cz.

V těžké době bychom měli být
spolu.I přes nepřízeň dnešních
dní pokračujeme v přípravách
k otevření komunitního centra
s kavárnou v prostorách bývalé
družiny v budově K8. Děkujeme
tímto paní starostce,
představitelům úřadu městské
části Praha-Velká Chuchle
a našim zastupitelům, kteří
Rodinné centrum Chuchle 
v této iniciativě podpořili
a poskytli prostor v centru obce,
který doposud zel prázdnotou
a nyní může sloužit všem
obyvatelům Chuchle.

Rádi bychom se s vámi touto cestou po-
dělili o výsledky ankety ohledně zájmu
vzniku Komunitního centra s kavárnou.
Anketa probíhala v září a mohli jste na ni

odpovědět buď online for-
mou nebo prostřednic-
tvím městského rozhla-
su či vyplněním letáčků
umístěných v knihov-
ně, u Fatků a na úřadě
MČ. Děkujeme všem,
kdo jste se zapojili.
Z výsledků ankety vy-
plývá, že byste vznik
Komunitního centra
podpořili. Ze 140 vybra-
ných odpovědí je 91 %
pro ano či spíše ano. Těší
nás, že jste se také v hojném
počtu přihlásili s chutí přiložit ru-
ku k dílu. I proto věříme, že se místo
pro setkávání dobře zapíše a že ho bu-
dete rádi navštěvovat a tím dále podpo-
rovat. Může sloužit pro posezení s přáteli
či pro konání kulturních akcí, které pro
vás budeme pravidelně připravovat.
Součástí komunitního centra by měl být
také odpolední klub pro školáky. Věřme,

že na
první ak-

ce se může-
me těšit už zjara.

Sledujte naše stránky, zapojte se, přijďte
pobýt. 

Eva Ness, 
koordinátorka komunitních aktivit 

Rodinného centra Chuchle

Komunitní centrum s kavárnou?
Snad už brzy

Masáže Slunečnice

Tereza Kulhánková 
Vrážská 1562/24a,

153 00  Praha 16
tel.: 702 181 505

www.masaze-slunecnice0.cz

INZERCE

Oplocený prostor 
za hřištěm ZŠ směrem 
ke Slivenci
Ve dnech 11. 6.–15. 7. byla zveřejněna
anketa využití oploceného prostoru.
Nyní uvádíme výsledek ankety: 47 %
respondentů preferuje sportoviště pro
děti II. stupně ZŠ, 30 % respondentů
by uvítalo dětské hřiště pro věkovou
kategorii 0–10 let a 23 % responden-
tů preferuje hřiště s cvičebními prvky
pro dospělé či seniory. Městská část
Praha-Velká Chuchle poptala několik
firem na možnost realizace a nákladů
s tím spojených. V roce 2021 se bude-
me snažit získat finance uskutečnění
záměru. (mč)
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Zastupitelé schválili:

● Na základě doporučení finančního vý-
boru ze dne 7. 9. 2020 rozpočtové úpra-
vy č. 5/2020:

V příjmové části rozpočtu:

● +300 000 Kč zapojení daru od spol.
Vily Chuchle

Celkem: 300 000 Kč Kč

Ve výdajové části rozpočtu:

● +300 000 Kč zapojení daru od spol.
Vily Chuchle

● +100 000 Kč navýšení prostř. na
opravy v budově ÚMČ – EZS, podlahy

● +200 000 Kč navýšení prostředky
na právní služby (ÚMČ)

● +200 000 Kč zřízení elektrického
rozvaděče – pozemky u Vltavy

● -500 000 Kč snížení prostředků z re-
zervy z vrácené daně z příjmů 2019

● -135 000 Kč snížení rezervy na do-
tace spolkům 

● +135 000 Kč navýšení prostř.na dota-
ce spolkům – kultura (kom. centrum)

Celkem: 300 000 Kč

● Žádost ředitelky ZŠ Charlotty Masa-
rykové o možnost čerpat z investičního
fondu finanční prostředky ve výši
47 590,51 Kč v souvislosti s pořízením
pojezdu k interaktivní tabuli.

● Záměr prodeje víceúčelového vozid-
la Bremach, včetně příslušenství (ší-
pová radlice, sypač vozovek včetně
odstavných nohou, zvedací zařízení 
+ drapák), za minimální cenu stanove-
nou dle znaleckého posudku ze dne 
6. 9. 2020 (obecná hodnota vozidla
146 000 Kč).

● Uzavření nájemní smlouvy na nebyto-
vý prostor v K8 se spolkem Rodinné
centrum Chuchle za cenu 1 Kč/rok
v souvislosti se zřízením a provozem ko-
munitního centra na dobu určitou od 
1. 10. 2020 do 30. 9. 2021 s tříměsíční
výpovědní lhůtou.

● Poskytnutí dotace ve výši 180 000 Kč
spolku Rodinné centrum Chuchle na zří-
zení a provoz Komunitního centra v Ka-
zínské 8 na období 10/2020–3/2021
a uzavření veřejnoprávní smlouvy.

● Žádost o udělení územního souhlasu na
rozšíření distribuční soustavy a souhlasí
s uzavřením smlouvy o zřízení služebnosti
inženýrské sítě týkající se pozemku parc.
č. 1021/1 a 1188/1 v k.ú. Velká Chuchle
(právo zřízení, užívání, oprav a nezbytné
údržby přípojky elektrické energie přes
služebné nemovitosti k pozemku parc. č.
1024) mezi MČ Praha-Velká Chuchle
a majitelem v celkové délce trasy cca
240 m od přivedení ke komunikaci. Slu-
žebnost bude vypořádána naturálně, a to
převodem části nemovitosti parc. č. 1024
v k.ú. Velká Chuchle za cenu stanovenou
znaleckým posudkem č. 592-33/2020 ze
dne 1. 9. 2020 (tzn. ve výši 122 250 Kč
bez DPH) formou kupní smlouvy.

● Uzavření smlouvy o zřízení služebnosti
stezky a cesty přes služebnou nemovi-
tost, tj. pozemek parc. č. 1021/1 v k.ú.
Velká Chuchle mezi MČ Praha-Velká
Chuchle a majitelem za celkovou částku
500 Kč bez DPH.

● Uzavření smlouvy o uzavření budoucí
smlouvy o zřízení věcného břemene
v souvislosti s přeložkou zařízení distri-
buční soustavy (liniová stavba) mezi 
MČ Praha-Velká Chuchle, společností
PREdistribuce, a společností Správa že-
leznic týkající se pozemku parc. č. 1156
a 1208 v k.ú. Velká Chuchle za jednorá-
zovou náhradu za zřízení věcného bře-
mene ve výši 40 000 Kč bez DPH.

● Uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí
o zřízení služebnosti inženýrské sítě (ko-
munikační vedení a zařízení) na parc. č.
1155, 1156, 1158/3, 1152, 1132/3,
1169, 599 a 1173/1 v k.ú. Velká Chuch-

Z jednání zastupitelstva

Zápis z jednání zastupitelstva v plném znění, včetně příloh, jsou k dispozici na webu městské části na
www.chuchle.cz/zapis-c-4-2020-ze-dne-14-9-2020.html

Plné znění všech usnesení naleznete na 
www.chuchle.cz/usneseni-c-4-2020-ze-zasedani-zmc-dne-14-9-2020.html

Zvukový záznam z jednání zastupitelstva je k dispozici na 
audio.chuchle.cz/2020/zmc_4_2020.mp3

Do vydání tohoto čísla Chuchelského zpravodaje se uskutečnilo jedno
jednání zastupitelstva – 14. září. Přinášíme výběr usnesení, která
zastupitelé přijali, a bodů, jimiž se zabývali.
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le se společností CETIN za jednorázovou
náhradu za zřízení věcného břemene ve
výši 79 200 Kč bez DPH.

● Uzavření darovací smlouvy mezi MČ
a společností Vily Chuchle ve výši
300 000 Kč za účelem rozšíření a/ne-
bo zkvalitnění občanské a technické vy-
bavenosti obdarovaného.

● Nový řád veřejného pohřebiště měst-
ské části Praha-Velká Chuchle a text
nové smlouvy o nájmu hrobového místa.

● Změnu přijatého usnesení dne 22. 6.
2020 (bod 3/3-8) takto: ZMČ souhlasí
s předáním vodohospodářského majet-
ku městské části na hl. m. Prahu a ná-
sledně do správy a nájmu společnosti
Pražská vodohospodářská společnost
a. s., Žatecká 110/2, 110 00 Praha 1-
-Staré Město (IČ 25656112) dle Proto-
kolu č.PP/36/02/10014/2020 v cel-
kové ceně 224 604 647 Kč a v této
souvislosti s odsvěřením pozemku parc.
č. 497/2 v k.ú. Velká Chuchle.

● Změnu přijatého usnesení dne 22. 6.
2020 (bod 3/2-8b) takto: ZMČ schvaluje
uzavření kupní smlouvy mezi MČ Praha-
Velká Chuchle a panem Ing. D. B., MBA
týkající se pozemku parc. č. 991/719 –
ostatní plocha o výměře 1101 m2 v k.ú.
Velká Chuchle za kupní cenu ve výši
1101 Kč. (mč)

Skauti v Chuchli –
1945, 1970, 1990
Tři významná výročí si letos připomínáme v naší městské části
v souvislosti se skautingem.

V roce 1945 v Malé
i Velké Chuchli
vznikly čtyři skaut-
ské oddíly (jeden
v Malé Chuchli, tři ve
Velké Chuchli). Bo-
hatou činnost vyvíje-
ly jen do roku 1949.
Junácká organizace

byla už začleněna do Svazu československé mládeže a o rok později rozpuštěna.
Skauting mohl být obnoven až v rámci obrodného procesu v roce 1968, tehdy
vzniklo ve Velké Chuchli dokonce středisko Derby. Aktivity skautských oddílů však
byly ukončeny v roce 1970 s nástupem normalizace. Další obnovy se skautské od-
díly dočkaly právě před třiceti lety, v roce 1990. Zatím poslední éra měla také krát-
ké trvání, protože oba skautské oddíly, které byly tehdy součástí střediska Mawa-
dani, se rozešly v roce 1992. Přesto skauty pojí na dobu aktivní činnosti mnoho
společných zážitků a vzpomínek, které v současné době zpracováváme spolu s Ka-
milem Buderou dohromady. Uvítáme proto jakékoliv vzpomínky, fotografie a zají-
mavosti ze všech tří období, které by doplnily text zveřejněný v publikaci Malá
a Velká Chuchle před deseti lety. Tomáš Hromádka,

kronikář městské části Praha-Velká Chuchle
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V Chuchli pracujete, ale nebydlíte. Jak
vnímáte tuto část Prahy?

Ve Velké Chuchli jsem bydlel 26 let,
mám zde rodinu, přátele. Pak mě život
zavál jinam – na pražský Spořilov, do
Řevnic, a pak zase do Prahy. Zrovna ne-
dávno jsem to počítal – stěhoval jsem
se už šestkrát. Přesto jsou obě Chuchle
mojí srdeční záležitostí, místem, kde se
cítím doma. Navíc od roku 2003 učím
v místní základní škole. 

Co vás přivedlo k práci chuchelského
kronikáře?

Prakticky od základní školy jsem se zají-
mal o historii svého bydliště. Důležitou
roli v tom sehrál můj zájem o knihy spi-
sovatele Jaroslava Foglara, hledání ta-
jemných Stínadel a Země nikoho. Uvě-
domil jsem si, že dobrodružství lze najít
a prožívat všude kolem sebe. Po same-
tové revoluci jsem se stal skautem
a v rámci aktivit chuchelského oddílu

jsem vydával oddílový časopis a staral
se o nástěnku u samoobsluhy. Po záni-
ku oddílů jsem na nástěnce začal zve-
řejňovat fotografie staré Chuchle a růz-
né zajímavosti. Všimli si toho zastupitelé
a nabídli mi vedení kroniky obce.

Co všechno obnáší práce kronikáře
MČ Praha-Velká Chuchle?

Jde o celoroční sběratelskou, analytic-
kou a tvůrčí činnost. Jeden z kolegů
kronikářů uvedl, že kronikář je člověk
dvanáctera řemesel: historik, archivář,
lingvista, copywriter, básník, novinář, vý-
tvarník, písmomalíř, fotograf, počítačový
specialista, mluvčí a marketér a úředník.
Úkolem kronikáře je především zazna-
menávat aktuální dění pro budoucí ge-
nerace. V běžném roce to funguje tak,
že průběžně sbírám podklady a v násle-
dujícím roce je s odstupem zpracuji do
kronikářského zápisu. Za dvacet pět let,
co jsem kronikářem, však nastaly dvě si-
tuace, kdy jsem udělal výjimku a tyto zá-
pisy jsou zcela speciální. Konkrétně jde
o roky 2002 a 2013 kdy Malou a Vel-
kou Chuchli postihly povodně. Součástí
zápisu je podrobný deníkový záznam.
Potřetí se to stalo letos díky koronaviro-
vé krizi. Moje letošní zápisy už mají k da-
tu našeho rozhovoru 78 stran. Pro bu-
doucnost bude zaznamenáno nejen
o čem jednalo zastupitelstvo, ale i jak
fungovaly spolky, jak se projevila epide-
mie koronaviru v životě naší obce, jaké
byly výkyvy počasí nebo třeba kolik stála
nafta na místních benzínkách. V součas-
né době vedu kroniku elektronicky s ná-
sledným vytištěním, ruční vedení kroniky
bylo ukončeno v souladu se zákonem
o kronikách obcí před šesti lety. 

Z jakých zdrojů jako kronikář čerpáte?

Velmi si vážím kontaktů se všemi obča-
ny Malé a Velké Chuchle, ať už při růz-
ných setkáních, na akcích nebo dnes
i prostřednictvím sociálních sítí. Mimo-
řádná spolupráce je i s vedením měst-
ské části a pracovníky úřadu. Vycházejí
mi ve všem vstříc a mám díky tomu pří-
stup k informacím, které potřebuji. Jsem
rád, že tak tomu bylo vždy. Často vzpo-
mínám na všechny starosty, zastupitele,
tajemníky a pracovníky úřadu městské

Tomáš Hromádka:

Kronikář je člověk
dvanáctera řemesel
Městská část Praha-Velká Chuchle má letos ze sebou 30 let existence.
Po většinu z této doby, úctyhodných 25 let, vede její kroniku Tomáš
Hromádka. V době, kdy s vedením kroniky městské části začal, tedy
v roce 1995, mu bylo pouhých 17 let. „Zřejmě jsem byl jedním
z nejmladších kronikářů v republice,“ říká s úsměvem.

Tomáš Hromádka
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části, se kterými jsem komunikoval, ale
i na všechny další spolupracovníky.
Mnoho z nich už bohužel není mezi ná-
mi. Rád bych touto cestou také poděko-
val i všem představitelům chuchelských
spolků, organizací a firem, se kterými
jsem v průběžném styku za zprávy o čin-
nosti i pozvánky na různé akce, které mi
posílají. Bez těchto informací by byl zá-
pis do kroniky nezajímavý a nekonkrétní.
Ve velké míře také využívám internet,
sociální sítě a monitoring tisku.

Na obecní kroniky jste se za tu dobu,
co se této práci věnujete, stal skuteč-
ným odborníkem, máte na svém kontě
i publikaci Kroniky obcí, kde dáváte
k dispozici soubor prověřených tipů
a rad, jak vést obecní kroniku a jak se
vypořádat s různými úskalími této prá-
ce. Co vás přivedlo k tomu vytvořit ta-
kovouto „učebnici“ pro kronikáře?

V době, kdy jsem se stal kronikářem Ma-
lé a Velké Chuchle, prakticky neexistova-
la moderní metodika pro kronikáře. Vy-
dané příručky byly poplatné době před
rokem 1989. Při jednom setkání kroni-
kářů obcí připojených k Praze na konci
90. let vznikl nápad vydávat pro interní
potřebu časopis, kde bychom si vzájem-
ně vyměňovali nápady a zkušenosti. Tím
to všechno začalo. Zpravodaj Kroniky
a kronikáři už vychází 20 let, jsou na něj
dnes navázány vzdělávací semináře i me-
todický portál kronikari.info. Publikace
Kroniky obcí vyšla v několika vydáních,
v loňském roce na ni navázala podobně
úspěšná brožura věnovaná vedení kroni-
ky v elektronické podobě s následným
vytištěním, kde jsem kolegům kroniká-
řům nabídl své praktické zkušenosti z ve-
dení kroniky v Chuchli.

V roce 2014 vás Sdružení kronikářů
Čech, Moravy a Slezska ocenilo titu-
lem Kronikář roku. Jak vnímáte toto
ocenění?

Ocenění jsem tehdy převzal prostřed-
nictvím pana starosty Stanislava Fresla

na jednání zastupitelstva městské části
a moc mě potěšilo. Sdružení mi titul
udělilo za vzdělávací aktivity pro obecní
kronikáře.

Jste vystudovaný pedagog, učíte už
dlouhá léta na ZŠ Charlotty Masarykové.
Kromě toho ale provozujete vlastní vyda-
vatelství Regionplus, působil jste i jako
šéfredaktor Chuchelského zpravodaje,
řevnického Ruchu nebo Zbraslavských
novin. Jak jste se dostal k novinařině?
A co všechno obnáší provozování vlast-
ního vydavatelství?

Moje novinářské a vydavatelské aktivity
souvisí se skautskou minulostí. Už jsem
uvedl, že v rámci oddílu jsem se rozhodl
vydávat časopis. Jmenoval se Junácká
družina, shodou okolností teď v prosinci
uplynulo 30 let od vydání prvního čísla.
O časopis byl zájem i mimo oddíl a po
zániku oddílu jsem ve vydávání časopisu
formou samizdatu pokračoval (časopis
se jmenoval Družina a vycházel do roku
1996). Nakonec jsem rozesílal asi 200
výtisků do celé republiky. Pro mladší
ročníky se sluší připomenout, že v té do-
bě nebyl ještě dostupný internet a stej-
ně jako v mém případě, vycházely po-
dobné malé dětské časopisy v rámci
klubů, oddílů i škol. Snažili jsme se je
s kamarády podchytit v rámci občan-
ského sdružení s názvem Sdružení ama-
térských novinářů. Před 25 lety jsem ta-
ké vlastním nákladem vydal brožuru
Malá a Velká Chuchle – průvodce histo-
rií. Vydavatelství Regionplus existuje te-
prve pět let, je propojeno s metodickými
publikacemi a aktivitami pro kronikáře.
Druhou ediční aktivitou jsou knihy věno-
vané regionální historii. 

Chuchle si stále uchovává ve velké mí-
ře svůj „vesnický“ charakter, byť je již
dávno součástí Prahy. Přesto se ale
mění. Jak vnímáte proměny Chuchle?

V době mého dětství jsme ve Velké
Chuchli neměli zavedený plyn, kanali-
zaci, kabelovou televizi, na telefon se

čekalo dvacet let. Na druhé straně tady
fungovalo kino, moštárna ovoce, prá-
delna, sklenářství, samoobsluha, řez-
nictví, prodejna ovoce a zeleniny, dro-
gerie, dvě trafiky, tři restaurace...
Během uplynulých třiceti let byla obno-
vena samospráva, vybudovaná infra-
struktura, zaniklo kino a většina služeb.
Na Hvězdárně vzniklo několik develo-
perských projektů, díky kterým se vý-
razně zvýšil počet obyvatel. S výjimkou
školky, školy a Klubového domu (kde je
pošta a knihovna) pro tyto nové obyva-
tele nevznikly žádné služby, ačkoliv to
developeři veřejně slíbili. Narostl objem
automobilové dopravy, což se město
i městská část snaží už třicet let vyřešit
komunikačním propojením Malé a Vel-
ké Chuchle. V poslední době se mění
pozitivním směrem areál dostihového
závodiště, jehož symbolem se stala le-
tos socha žraloka od sochaře Michala
Gabriela a lokalita mezi Malou a Velkou
Chuchlí. Mám radost, že něco zůstává
stejné – vzájemná pospolitost a sou-
držnost lidí, když nastane jakýkoliv
problém, což se ukázalo v době nedo-
statku roušek na jaře, a pestrá činnost
místních spolků, organizací a škol. Kdo
chce, nemusí být pro něj Chuchle je-
nom noclehárnou, ale místem k životu.
A pak údolí Libře, cyklostezka u Vltavy,
Homolka, Chuchelský háj a lázně v Ma-
lé Chuchli. Jsou to místa, kam chodím
relaxovat. Místa mých malých velkých
radostí a vzpomínek.

Roman Peterka

Obecní kronika
v Chuchli
Obecní kronika byla
ve Velké Chuchli za-
ložena na základě
zákona 80/1920
Sb. v roce 1923,
první zápisy sem za-
znamenali Antonín
Čejka a Vladimír
Přibík. Pravidelné
zápisy se v kronice
objevují až od roku
1934, kdy byl kro-
nikářem obce jme-
nován řídící učitel
Albín Dvořáček. Ten zaznamenal
dění ve Velké Chuchli od doby I. svě-
tové války až do roku 1963, s tím, že
dobu válečnou (1939–1945) zpra-
coval neznámý autor. Později do kro-
niky zapisovali Karel Šmerhovský,
Jana Hrubá, Zdeněk Šípek, Bohda-
na Seeháková, Dagmar Řeřichová,
Eliška Lišková a od roku 1995 je
kronikářem městské části Tomáš
Hromádka.

S biskupem Václavem Malým
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Vstoupil v platnost zákon č. 418/1990
Sb., o hlavním městě Praze, kterým byly
zavedeny městské části. Těch bylo zpr-
vu, včetně naší městské části, 56, o dva
roky později vznikla navíc ještě městská
část Praha-Troja, a celkový počet 57
městských částí zůstal nezměněný do
dnešní doby. 
Co konkrétně rozhodnutí o vzniku měst-
ských částí pro Chuchli znamenalo? Po
68 letech se opět do jednoho samo-
správného celku spojily Malá a Velká
Chuchle, když byly rozhodnutím od stolu
rozděleny v roce 1922 zákonem o Velké
Praze (Malá Chuchle se jako součást
XVI. obvodu stala součástí Prahy, Velká

Chuchle byla až do roku 1968 samo-
statnou obcí a zjednodušeně řečeno
součástí Středočeského kraje a okresu,
který ve stejném roce nesl název Praha-
západ). Městská část Praha-Velká
Chuchle se stala samostatným celkem
s voleným zastupitelstvem a starostou
a vlastním úřadem v čele s tajemníkem.
Prvním starostou městské části byl zvo-
len zastupitelstvem městské části 10.
prosince 1990 Jiří Prek, tajemnicí byla
už od léta Josefa Šumová. Pro zajíma-
vost je možné uvést, že jedním z prvních
usnesení zastupitelstva bylo pozastave-
ní problematické výstavby areálu ČSAD
mezi Malou a Velkou Chuchlí (kde dnes

stojí hobbymarket Hornbach a staví se
supermarket LIDL), když uvedená firma
zde již proinvestovala 35 mil. Kč. 
Nová městská část byla součástí
správního obvodu Praha 5, což zname-
nalo, že celou řadu záležitostí (např. po-
volování staveb) řešil smíchovský úřad.
Změna nastala až 1. července 2001,
kdy vznikl správní obvod Praha 16
a tuto agendu převzal úřad v Radotíně.
Městská část Praha-Velká Chuchle
v témže roce získala svůj znak a pra-
por a z místního úřadu se stal úřad
městské části. Na postu starosty
městské části se vystřídali František
Lapáček (1994–1996), Stanislav
Fresl (1996–2010 a 2014–2018),
Martin Melichar (2010–2014) a Len-
ka Felix (od 2018 dosud). Počet členů
zastupitelstva osciloval mezi devíti (od
roku 1994) a třinácti (v současnosti)
v návaznosti na rostoucí počet obyva-
tel a problémů, které museli zastupite-
lé za uplynulých třicet let řešit. Radost-
né a méně radostné chvíle městské
části připomíná galerie třiceti fotogra-
fií s doplňujícími informacemi.

Tomáš Hromádka,
kronikář městské části 

Praha-Velká Chuchle

30 let městské části 
Praha-Velká Chuchle
Psal se 24. listopad 1990. O týden dříve bylo připomenuto roční výročí
začátku sametové revoluce a Praha žila jednodenní návštěvou amerického
prezidenta George Bushe staršího. Děti ten den šly do školy, v obchodech
a chuchelských provozovnách probíhal běžný předvíkendový provoz, večer
promítalo kino a především se konaly volby do zastupitelstev obcí.
K významné změně došlo v budově současné chuchelské radnice.
Viditelná však byla o něco později s nástupem zvoleného zastupitelstva.
Z budovy Místního národního výboru Velká Chuchle (MNV Velká Chuchle)
se stal Místní úřad městské části Praha-Velká Chuchle a nově vznikla
městská část Praha-Velká Chuchle, kterou tvořily a dosud tvoří dvě
katastrální území: Malá Chuchle a Velká Chuchle.

1990 
Kostel sv. Jana Nepomuckého byl
v havarijním stavu, vchodové dveře
byly otevřené, a proto byla jeho vý-
zdoba postupně rozkradena. S rekon-
strukcí bylo započato o dva roky poz-
ději. Fotografie z roku 1990 pořízená
členem zastupitelstva PhDr. Vladimí-
rem Seehákem zachycuje vnitřek
kostela před definitivním vykradením.

1991
Na dostihovém závodišti byla dokon-
čena dostihová tribuna. Rok ilustruje
článek z dobového tisku.

1992
Městská část Praha-Velká Chuchle
převzala od Obvodního podniku byto-
vého hospodářství Praha 5 do své
správy 82 bytových jednotek v deseti
domech. Na snímku obecní domy
v areálu Waltrovka po rekonstrukci
v roce 2004.

foto Jan Zágler
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1993
Probíhala výstavba Klubového domu
v centru obce, kterým měla být rozší-
řena nabídka služeb v obci.

1994
V tomto roce byla mimo jiné dokon-
čena rekonstrukce kostela sv. Jana
Nepomuckého, a to slavnostním po-
žehnáním nového zvonu, které věno-
valo místní zastupitelstvo. Zvonu po-
žehnal biskup Jaroslav Škarvada (na
snímku) a ulil ho zbraslavský zvonař
Petr Rudolf Manoušek.

1995
Tradice pietních aktů k výročí Pražské-
ho povstání 1945 (5. května) a vzniku
ČSR (28. října) má začátek v tomto
roce, kdy byla naposledy za přítom-
nosti přímých účastníků bojů připome-
nuta památka padlých hrdinů setká-
ním v kině, průvodem a pietním aktem
u hrobu v Chuchelském háji. Bylo do-
hodnuto, že v tradici vzpomínání bude
pokračovat základní škola a MČ Pra-
ha-Velká Chuchle. 

1997
Stavba kanalizace v ulici U Bažant -
nice.

1998 
Zastupitelstvo městské části. Zleva:
Ing. Stanislav Martínek, Lubomír
Maršálek, Jan Zágler, Vlasta Marko-
vá, Stanislav Fresl, Zdeněk Vlasák,
Josef Stříhavka, Hana Drastilová 
(tajemnice úřadu), Hana Srkalová,
Hana Dvořáková.

1999
Chuchelským fenoménem je zoo -
koutek Lesů hl. m. Prahy umístěný
v Chuchelském háji. Současnou po-
dobu získal v roce 1999.

2000
Základní škole se vrátilo jméno Char-
lotty Masarykové, které nesla v letech
1933–1939. Nápis byl umístěný na
nové místo do průčelí hlavní budovy.

1996
Byla dokončena stavba Klubového
domu. Zázemí zde získali dobrovolní
hasiči a byla sem přestěhována poš-
ta, vznikla zde zasedací místnost, re-
staurace a pobočka městské knihov-
ny. Slavnostního otevření se 6. května
zúčastnil starosta MČ Ing. František
Lapáček (uprostřed) a tajemník chu-
chelského úřadu Jaroslav Dostálek.

2001
Rozhodnutím předsedy PSP ČR zí-
skala městská část právo používat
svůj znak a vlajku. Autorem heraldic-
kých symbolů je Milan Mysliveček.
Slavnostní požehnání praporu měst-
ské části se konalo v kostele sv. Jana
Nepomuckého a bylo spojeno s prů-
vodem a sousedskou slavností na
dvoře úřadu městské části.
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2002
Povodeň, jakou naše paměť nepama-
tuje, postihla Malou a Velkou Chuchli.
Svá koryta v polovině srpna spojily 
Vltava s Berounkou, soutok se do-
časně posunul do Velké Chuchle. Ně-
které domy mezi Vltavou a železniční
tratí byly zaplaveny až po střechu.

2003
Dlouholetou tradici v městské části
má dětský den pořádaný vždy kolem
1. června v Chuchelském háji chu-
chelskými hasiči z výtěžku sběru žele-
zného šrotu a za spolupráce celé řa-
dy dalších spolků, organizací
a městské části Praha-Velká Chuch-
le. Záběr zachycuje frontu na oblíbe-
ný skok do plachty.

2004
1. května 2004 vstoupila Česká re-
publika do Evropské unie. Při té příle-
žitosti byla v Černé rokli zasazena 
Lípa Evropy. Sázení se zúčastnilo 
několik desítek chuchelských obča-
nů. Čestným hostem byl poslanec
Ing. František Laudát.

2005
Probíhala stavba komunikačního pro-
pojení Malé a Velké Chuchle, v tomto
případě stavba mimoúrovňového kří-
žení Strakonické ulice.

2006
Byla realizována druhá etapa komuni-
kačního propojení mezi Malou a Vel-
kou Chuchlí – ulice Mezichuchelská.
Název ulice vzešel z ankety mezi žáky
ZŠ, následně ho schválilo chuchelské
zastupitelstvo a Rada hl. m. Prahy. Zá-
věrečná etapa – mimoúrovňové kříže-
ní železnice (nadjezd / podjezd) po-
stavena do dnešní doby nebyla. 

2007
Svou tradici si během uplynulých tři-
ceti let vytvořili i Sokolové, kteří pořá-
dají masopustní procházku Velkou
Chuchlí. Nechybí masopustní masky,
pohoštění, tanec a hudba.

2008
V uplynulých třiceti letech se MČ Pra-
ha-Velká Chuchle dočkala vybudování
kompletní infrastruktury. V roce 1990
byla na většině území Malé a Velké
Chuchle zavedena pouze elektřina
a vodovod. Vznikl rozvod plynu, kanali-
zace, telefonních a televizních kabelů.

2009
V průběhu prvního desetiletí 21. sto-
letí byl nákladně rekonstruován areál
a byla obnovena činnost Dělnické tě-
lovýchovné jednoty Velká Chuchle.
Jednota uspořádala několikrát spole-
čenskou akci pro děti a dospělé –
Chuchelské posvícení.

2010
V roce 2010 vyšla publikace Malá
a Velká Chuchle, jejímž autorem byl
kronikář městské části Tomáš Hro-
mádka. Křest knihy se konal v poboč-
ce Městské knihovny Praha v Klubo-
vém domě. Knihu v rukou starosty
Stanislava Fresla křtí autor knihy,
v pozadí paní knihovnice Jelínková
a Mgr. Lenka Felix.
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2011
Fotografie z ochotnického představení
(J. A. Pitínský: Komedie o narození)
v sále K8 je důkazem vzniku celé řady
kulturních aktivit v Malé a Velké
Chuchli, které se konaly v průběhu
uplynulých let. Některé pokračují do-
dnes, jiné zanikly. Na snímku v roli 
Josefa tehdejší místostarosta 
Ing. arch. David Vokurka.

2012
Slavnostního otevření západní pří-
stavby Základní školy Charlotty Ma-
sarykové se zúčastnil primátor hl. m.
Prahy Bohuslav Svoboda (s mikrofo-
nem). Vlevo starosta městské části
Mgr. Martin Melichar.

2013
Povodeň byla sice o mnoho mírnější
než před 11 lety, přesto přinesla ne-
malé škody na soukromém i obecním
majetku.

2014
V průběhu uplynulých třiceti let se za-
čali scházet také senioři v Klubovém
domě. MČ Praha-Velká Chuchle pra-
videlně přeje jubilantům, organizuje
vánoční setkání i jednodenní a více-
denní zájezdy. Rovněž zajišťuje pečo-
vatelskou službu, dovoz obědů, slevy
na pedikúru či zlevněné vstupenky do
plaveckého bazénu.

2015
Od roku 2001 má MČ Praha-Velká
Chuchle webové stránky. Jejich kvali-
tu potvrzuje několikeré umístění na
předních místech v soutěži o nejlepší
webovou stránku měst a obcí Zlatý
erb. Na snímku třetí zleva Martin Ši-
mek (místostarosta městské části)
a druhý zleva Pavel Kováč (admini-
strátor stránek).

2016
25. března byl otevřen hobbymarket
Hornbach. Na snímku Jana Záglera
je ředitel obchodu František Perlička,
který převzal obří klič od prodejny.

2017
Své aktivity obnovila místní organiza-
ce Českého svazu chovatelů. Její čle-
nové se úspěšné účastní celé řady
soutěží a v roce 2017 uspořádali
v Kazínské 8 výstavu králíků.

2018
Stoleté výročí ČSR bylo připomenuto
slavnostním zasazením lípy na ná-
městí Chuchelských bojovníků. Vedle
zástupců MČ byli přítomni členové
Masarykova demokratického hnutí
a děti z mateřské a základní školy. 
28. října uctili výročí u pomníku
i představitelé chuchelských spolků.

2019
Výběr fotografie za loňský rok byl po-
měrně složitý, protože byla dokonče-
na přístavba základní školy, ale 
současně se konala v Kazínské 8 
mimořádně úspěšná akce Chuchel-
ské vinobraní.

A jaký byl rok 2020? Jaká fotografie by měla symbolizovat právě končící letošní rok? Výdej dezinfekce? Debaty kolem 
nadjezdu / podjezdu? Nebo něco jiného?



SPORT | CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ

14 WWW.CHUCHLE.CZ

Toho do DTJ přivedl fotbal. „V roce
2007/8 jsme se dohodli se skupinou
přátel, že bychom si chodili zahrát malý
fotbal a sháněli jsme vhodný prostor
v Chuchli. Bohužel v tělocvičně v sokole
nebylo volno, ale v DTJ ano,“ vzpomíná.
„Již od dětství, jsem se znal s Tomášem
Hromádkou, který tou dobou dělal jed-
natele spolku a později jsem se sezná-
mil i se starostou (nyní bývalým) panem
Františkem Lapáčkem. Netrvalo dlouho
a stal jsem se postupně náčelníkem,
místostarostou, a když se pak pan La-
páček chtěl vzdát v roce 2012 funkce
starosty, po vzájemné dohodě jsem kan-
didoval,“ popisuje, jak se z někoho, kdo
si chodil „začutat“ s kamarády do tělo-
cvičny DTJ stal její funkcionář. Většina
práce spojená s fungováním jednoty je
od té doby na něm. „Rád bych ale podě-
koval svému zástupci Janu Humlovi za
pomoc při různých provozních věcech
a skupince přátel z fotbálku, kteří mi po-
máhají se zahradou DTJ,“ dodává.
V současné době má DTJ 63 členů. Asi
nejvýraznější sportovní aktivitou provo-

zovanou v DTJ je atletika vedená Miriam
Stewartovou. „Ta také každý rok pořádá
přespolní běh – za což jí velice děkuji,“

říká Štěpán Sechovský. Kromě toho tu
působí i několik dalších skupin, které si
do tělocvičny DTJ chodí zasportovat.
V minulosti tělocvičnu využívala i ZŠ
Charlotty Masarykové.
Letošní rok těmto aktivitám nicméně
moc nepřál – omezení přijatá kvůli koro-
naviru možnosti kolektivního sportování
dost omezila. „Letošek byl hodně speci-
fický, více méně běží volejbal, nohejbal,
malý fotbal, ping pong a čas od času
florbal,“ konstatuje Štěpán Sechovský.
Největší práci má Štěpán Sechovský se
sháněním peněz na financování provo-
zu DTJ. „Není to jednoduché, ale existu-
je několik možností získání dotace na
provoz popř. investici na opravu rekon-
strukci,“ říká. Tělocvična i venkovní hřiš-
tě jsou v dobrém stavu, velkou zásluhu
na tom má předchozí starosta František
Lapáček, který se zasadil o vrácení v té
době notně zdevastovaného majetku
DTJ a poté sehnal i peníze na náročnou
rekonstrukci. „Za to bych mu rád osob-
ně i za celý spolek moc poděkoval.
Osobně si ani neumím představit, kolik
let práce při obíhání úřadů a dalších
institucí ho to muselo stát,“ říká Štěpán
Sechovský. Zub času je ale neúprosný
a začínají se objevovat věci, které bude
nutné opravit. „Rád bych v brzké bu-
doucnosti vyčistil venkovní umělou trá-
vu na hřišti od mechu, který se na ně-
kterých místech objevuje a uvnitř
v tělocvičně nově nalakoval podlahu.
Dále bych rád, aby tělocvična byla v bu-
doucnu co nejméně závislá na dodáv-
kách elektřiny a plynu tím, že by se stře-

Představujeme: 

DTJ Velká Chuchle

Dělnická tělocvičná jednota patří k nejstarším spolkům ve Velké
Chuchli – její historie sahá až do roku 1926. Živá je ale i její současnost.
Činnost DTJ přerušilo 40 let komunistické totality, po sametové revoluci
se ji však podařilo obnovit – velkou zásluhou Františka Lapáčka, který
se stal jejím prvním porevolučním starostou a vedl ji až do roku 2012,
kdy se funkce vzdal. Ve funkci ho vystřídal Štěpán Sechovský, který 
DTJ vede dodnes.



cha osadila solárními panely, nebo ko-
lektory a popřípadě se využilo tepelné
čerpadlo. Ale to je otázka, jestli se nám
na to podaří sehnat investiční dotace,
bez kterých to nebude možné uskuteč-
nit,“ odhaluje plány na budoucí renova-
ce Štěpán Sechovský.

Z historie DTJ
Dělnická tělocvičná jednota ve Velké
Chuchli byla založena v roce 1919. Prv-
ní léta činnosti nebyla jednoduchá. Tepr-
ve po osmi letech se podařilo výboru
jednoty koupit pozemek o výměře
1802 m2 s cílem vybudování tělocvičny
a hřiště. Vybudování tělocvičného zaří-
zení znamenalo nejen spoustu brigád-
nických hodin na stavbě ve svažitém te-
rénu, ale i vypsání dlužního úpisu
v hodnotě 100 Kč za účelem získání po-
třebných finančních prostředků. Výsled-
kem těchto aktivit byla kolaudace tělo-
cvičny a hřiště 30. 12. 1929. Ve Velké
Chuchli tímto okamžikem vzniklo zaříze-
ní, které mělo především za cíl soustře-
dit do svých řad občany ze sociálně
slabších vrstev. Z dochovaných fotogra-
fií lze dokumentovat, že již 22. 6. 1930
se v novém areálu konalo veřejné vy-
stoupení členů za účasti okolních jednot
13. okresu DTJ. Další významnou udá-
lostí bylo předání praporu 6. 9. 1931,
který věnovaly obětavé ženy jednoty. Na
praporu, který se zachoval do dnešních
dnů, je vyšitý nápis: „Nám i budoucím
nový lepší život na zemi.“ 
Aktivní činnost jednoty utlumila druhá
světová válka. V roce 1941 došlo
k omezení činnosti vzhledem k perzeku-
ci činovníků jednoty. Areál byl pronajat
k podnikatelským účelům. I když byla
činnost DTJ v roce 1945 obnovena, ne-
bylo již dosaženo takových výsledků jako
před válkou. Zájem lidí byl zaměřen zcela
jiným směrem než na tělocvičnou čin-
nost a navíc jednotu potkalo v roce
1948 neblahé nařízení o „sjednocení tě-
lovýchovy“ a tím i ztráta veškerého ma-
jetku, který přešel do vlastnictví TJ Sokol
Chuchle. K obnově činnosti DTJ Velká
Chuchle došlo po sametové revoluci.
Přípravný výbor DTJ Velká Chuchle zare-
gistroval organizaci u Ministerstva vnitra
18. 6. 1991 a v souvislosti se zákonem
o navrácení majetku č. 232/91 Sb. za-
hájil jednání s TJ Sokol Chuchle, jehož
výsledkem bylo po čtyřletém soudním
sporu rozhodnutí ze dne 24. 3. 1996
o navrácení zdevastované nemovitosti
do vlastnictví DTJ Velká Chuchle v celém
rozsahu. Poté byla zahájena postupná
rekonstrukce tělocvičny, hřiště a přile-
hlých ploch až do dnešního stavu, která
si vyžádala náklad 10,6 milionu Kč. Ve-
dle činnosti sportovního charakteru se
členové Dělnické tělocvičné jednoty
snaží rozvíjet i společensko kulturní akti-
vity. V roce 2007 proběhl na jaře Praž-
ský pochod Chuchelským hájem a na
podzim první Chuchelské posvícení se

soutěžemi pro děti a sousedským pose-
zením dospělých, v prosinci předvánoční
setkání pro děti z dětských domovů, na
jaře 2008 se konal poprvé dětský kar-
neval, na podzim zase turnaj v míčových
hrách – Chuchelské míče a před Vánoci
setkání při příležitosti svátku sv. Lucie.

Chuchelský přespolní běh, který si od
svého prvního ročníku na jaře 2009 zí-
skal řadu příznivců a stal se významnou
sportovní akcí ve Velké Chuchli.

Tomáš Hromádka 
a Roman Peterka
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Objev neznámých dokumentů 
o vzniku DTJ Velká Chuchle
Před několika lety jsem měl možnost se
probírat celou řadou materiálů ve Stát-
ním okresním archivu Praha-západ. Za-
jímavé informace o historii chuchel-
ských spolků je možné se dozvědět ze
spolkového rejstříku, který vedla Okres-
ní správa politická na Smíchově. Jsou
zde uloženy zápisy z výročních schůzí,
valných hromad i z dalších jednání. Ob-
jevil jsem zde informace týkající se počátků Dělnické tělocvičné jednoty Velká
Chuchle. Z nich je patrné, že Zemský úřad v Praze vzal na vědomí 29. července
1919, že vznikla Dělnická tělocvičná jednota Velká Chuchle. Že činnost jednoty
nebyla jednoduchá, o tom hovoří další dokument datovaný rokem 1926. Václav
Absolon (tehdejší starosta jednoty) a Josef Sakař (jednatel spolku) informují do-
pisem Okresní správu politickou, že DTJ Velká Chuchle dočasně přerušila v roce
1922 svoji činnost následkem výpovědi z místnosti a odchodem několika funkci-
onářů. Ztratilo se i původní razítko. Dále, že obnoví svoji činnost 28. listopadu
1926 při valné hromadě v restauraci pana Holečka. Na valné hromadě podle dal-
ších dokumentů byli zvoleni starostou Josef Klepáč a František Brom. Další valná
hromada se konala 6. března 1927. Zde byl starostou zvolen František Lapáček
a jednatelem zůstal František Brom. Až o dvanáct dní později se činnost jednoty
stabilizovala při další valné hromadě. Starostou jednoty byl zvolen František 
Lapáček, místostarostou Karel Čumrda, náčelníkem Josef Lhota, vychovatelem
Josef Šop, jednatelem František Brom a pokladníkem Bedřich Sakař.
Další události jsou už známé a publikované: Výbor jednoty zakoupil v říjnu roku
1927 pozemek, kde o dva roky později byla dokončena stavba tělocvičny (čp.
208) a hřiště. Následně se činnost jednoty v mnoha směrech rozvinula a ukonči-
la ji nejprve válka a později období komunismu. Po sametové revoluci byla DTJ
obnovena, po dalších patnácti letech se areál dočkal rekonstrukce. Sportovní
a společenské aktivity spolku byly obnoveny v roce 2007 a trvají dodnes.

Tomáš Hromádka




